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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na výpočet spotřeby energie v pasivním
domě a budově s téměř nulovou spotřebou energie. Dále jsou v této práci rozebrány
výsledky výpočtů podle pasivního standardu v programu PHPP a podle standardu pro
budovy s téměř nulovou spotřebou v programu Energie. V závěru této práce jsou
diskutovány rozdíly mezi těmito výpočty a přínos zavedení budovy s téměř nulovou
spotřebou energie do české legislativy.
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Abstract

The present Master’s thesis is focused on calculation of energy consumption in passive
houses and nearly zero energy houses. Additionally, there is also a description of the
results of the energy consumption calculation according to passive house standards in a
PHPP app and in an Energie app which calculates the consumpation according to nearly
zero energy house standard. In the last part of this thesis, there is a dicussion about
differences between both methods and analysis of the benefit of bringing the nearly zero
energy houses into Czech Republic’s legal framework.
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Úvod
Snaha o co nejbezpečnější a v pozdější době také co nejkomfortnější obydlí je
součástí lidské kultury už odedávna. Domov je pro nás všechny místem odpočinku a
relaxace. Tyto požadavky se v minulosti a současnosti příliš neliší, v dnešní době ale navíc
do hry vstupují dva nové faktory, a to ekonomie a ekologie. Pasivní domy a domy s téměř
nulovou spotřebou energie, stejně jako jejich vývojový předchůdce nízkoenergetický dům,
se snaží skloubit všechny tyto faktory a nabídnout lepší vnitřní klima a zároveň snížit
spotřebu energie na nezbytné minimum a zamezit tak plýtvání zdroji, které s postupujíím
časem budou stále vzácnější.

První část je zaměřena na teoretický úvod do problematiky pasivních domů a domů

s téměř nulovou spotřebou energie. V této kapitole je rozebrán princip těchto budov, jejich
právní rámec a způsoby jak jejich standardů dosáhnout.

Ve druhé kapitole je proveden výpočet spotřeby budovy podle pasivního standardu

v programu PHPP.

Obsahem třetí kapitoly je výpočet spotřeby též budovy, tentokrát podle standardu

budovy s téměř nulovou spotřebou energie. Výpočet je proveden v programu Energie.

Ve čtvrté kapitole jsou popsány výsledky výpočtů, jejich porovnání a diskuze nad

jejich rozdíly.

Pátá kapitola rozebírá přínos nulových budov zakotvených v evropské a české

legislativě.
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Seznam zkratek a symbolů
PENB Průkaz energetické náročnosti budovy
CEVP Celková energeticky vztažná plocha
LED Light-emitting diod
PHPP Passive house planning package
MPP Maximum power point
OSB Oriented strand board
COP Coefficient of performance
LEED Leadership in Energy and Environmental Design
n50 intenzita výměny vzduchu při tlakovém rozdílu 50 Pa [l/h]
Q teplo [kWh]
U součinitel prostupu tepla [W/m2.K]
λ součinitel tepelné vodivosti [W/(m.K)]
εT topný faktor [-]
R tepelný odpor [m2K/W]
ρc tepelná kapacita v závislosti na objemu[MJ/(m3K]
bj činitel teplotní redukce [-]
g celková propustnost slunečního záření [-]
d tloušťka konstrukce [m]
A plocha [m2]
P obvod [-]
Ψ součinitel ztrát tepelnými mosty [W/(mK)]
Dt časový integrál rozdílu teplot [kKh/a]
p faktor primární energie [-]
E, e energie [kWh/a], [kWh/m2a]
l délka, obvod [m]
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1 Základní vlastnosti pasivních a nulových domů
1.1 Definice

V prvé řadě je důležité objasnit, co to obecně pasivní, respektive nulový dům je. Není
žádná obecná definice těchto staveb ve smyslu předepsaného tvaru, či konstrukčních
materiálů. Jediným měřítkem pro tyto budovy jsou jejich energetické bilance a stavební
projektanti mají prakticky volnou ruku jak těchto cílů dosáhnout. Ostatně název „pasivní
dům“ vychází z principu využívání pasivních tepelných zisků v budově. Jsou to vnější
zisky ze slunečního záření procházejícího okny a zisky vnitřní – teplo vyzařované lidmi
a spotřebiči. Díky tomu je logicky nejdůležitějším úkolem omezit na minimum energetické
ztráty a maximalizovat energetické zisky. Společným jmenovatelem pro všechny tyto
budovy je vysoká úroveň izolace, okna s dvojitým či trojitým zasklením, nízká úroveň
průvzdušnosti konstrukce a vnitřní řízené větrání se zpětným ziskem tepla tzv. rekuperací.

 Passivhaus Institut v Darmstadtu definuje mezinárodně uznávaný standard pro pasivní

domy následujícími požadavky:

 měrná roční potřeba tepla na vytápění je maximálně 15 kWh/m2, nebo 10 W/m2

okamžitého špičkového výkonu,
 neprůvzdušnost obálky budovy n50 ověřená zkouškou nesmí překročit hodnotu 0,6

h-1, což znamená, že při přetlaku nebo podtlaku 50 Pa se nesmí za hodinu vyměnit
netěsnostmi v obálce více než 60 % vnitřního objemu vzduchu,

 celková potřeba primární energie spojená s provozem budovy včetně domácích
spotřebičů je nižší než 120 kWh/(m2). Primární energie představuje množství
energie spotřebované při výrobě určitého zdroje včetně ztrát při distribuci.
V případě elektřiny je nutné díky neefektivní výrobě při výpočtu primární energie
vynásobit výsledek koeficientem 2,7, což v důsledku vyjadřuje i výši provozních
nákladů vůči použitému zdroji energie,

 tepelný komfort musí být zajištěn pro všechny obyvatelné místnosti, maximálně
10 % času obývání smí teplota překročit hodnotu 25 ˚C.

[6]
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 Pojem „budova s téměř nulovou spotřebou energie“ byl zaveden ve směrnici
2010/31/EU, jejíž cíl 20-20-20 vyjadřuje záměr snížit emise skleníkových plynů o 20%
a zvýšení podílu obnovitelných zdrojů o 20% do roku 2020 v porovnání s rokem 1990.
Jedním z pilířů této směrnice je požadavek, aby do 31.12.2020 byly všechny nově
postavené budovy „budovami s téměř nulovou spotřebou energie. V ČR byl tento
pojem zaveden od 1.1.2013 zákonem č. 318/2012 Sb. Stejně jako pasivní domy, i tyto
nově postavené budovy musí splňovat určité podmínky, které jsou splněny, pokud
hodnoty následujících ukazatelů nepřekročí referenční hodnoty ukazatelů stanovených
pro referenční budovu:

 neobnovitelná primární energie za rok nižší o 25 % (pro rodinné domy), o 20 %

(pro bytové domy) a o 10 % (pro ostatní budovy), než u referenční budovy,
 celková dodaná energie do budovy za rok,
 průměrný součinitel prostupu tepla 0,7násobek hodnoty požadovaného součinitele

prostupu tepla dle vyhlášky 78/2013 Sb.
[9]

Termíny zavádění budov s téměř nulovou spotřebou energie pro bytové, rodinné a
administrativní budovy jsou následující:

 od 1. ledna 2018 - pro domy s podlahovou plochou větší než 1 500 m2
 od 1. ledna 2019 – pro domy s podlahovou plochou větší než 350 m2
 od 1. ledna 2020 – pro domy s podlahovou plochou menší než 350 m2

Termíny pro nové budovy veřejné správy:

 od 1. ledna 2016 – pro domy s podlahovou plochou větší než 1500 m2
 od 1. ledna 2017 – pro domy s podlahovou plochou větší než 350 m2
 od 1. ledna 2018 – pro domy s podlahovou plochou menší než 350 m2

Referenční budova je výpočtově definovaná budova stejného druhu, geometrického

tvaru a velikosti, včetně prosklených ploch a částí, stejné orientace ke světovým stranám,
ale s referenčními hodnotami vlastností budovy. U referenční budovy se počítá s nulovou
vlastní produkcí elektrické energie a nulovým využitím obnovitelných zdrojů energie. Zda
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dům splňuje podmínky domu s téměř nulovou spotřebou energie, se řeší vždy odborným
výpočtem a dokládá průkazem energetické náročnosti domu dle novely vyhlášky
148/2007. [1][2][8]

1.1.1 Průkaz energetické náročnosti budovy

Průkaz energetické náročnosti budovy, zkráceně PENB, je zhodnocení budovy
z energetického hlediska. Na Obr. 1 je vyobrazeno grafické znázornění průkazu
energetické náročnosti budovy. PENB vychází z evropské směrnice 2002/91/ES a je
zaveden i v ostatních členských státech Evropské unie. Je stanoven v souladu s vyhláškou
č 78/2013 Sb. Průkaz energetické náročnosti zahrnuje:


[…]

hospodaření energií, který zavádí do českého právního systému evropskou směrnici
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2010/31/EU, čistě snaha o maximální možnou úsporu energie, bylo by efektivnější
definovat nulové budovy podle standardu pasivního domu. I pasivní domy však mají své
nevýhody, které by se naplno projevily, pokud by stejně jako nulové domy, od roku 2020
měly nahradit veškerou produkci. Již samotné nulové budovy představují obrovský skok ve
srovnání s klasickými budovami. Stačí vzít v potaz počáteční investice, které se dají
očekávat o přibližně 5 – 10 % vyšší ve srovnání s konvenčními stavbami. V případě
pasivního standardu by počáteční investice, díky vyšším nárokům, byla pravděpodobně
ještě o několik procent vyšší. Stejně tak technologická náročnost na vybavení, či samotnou
stavbu objektu. Záležitosti, které by pravděpodobně neměly příliš velký vliv v případě
jednoho konkrétního objektu mohou v republikovém či dokonce evropském měřítku nabýt
na důležitosti.

Mimo snahu o úsporu energie z ekologického hlediska, je stejně tak důležitý

v dnešní době všudy přítomný ekonomický aspekt. Počáteční vyšší investice jsou sice
nevýhodou pro investora, ale naopak výhodou pro stavební průmysl u kterého se očekává
vzestup a vznik nových pracovních míst. Společnost CBRE realizovala ve Spojených
státech několikaletou studii, podle jejíchž výsledků budovy s LEED certifikací (tamní
označení pro energeticky a ekologicky šetrné budovy) vykazovaly průměrně o 3,1 % vyšší
obsazenost a vyšší výnos z nájemného než standardní budovy. Tento výzkum sice proběhl
na druhé straně zeměkoule, ale přesto může naznačovat jakým způsobem lidé, možná i
podvědomě, o těchto budovách smýšlejí.

Podle údajů statistického úřadu se v roce 2013 postavilo 15013 rodinných domů,

z tohoto celkového počtu dokončených rodinných domů jich nejvíce, a to 64,4 %, připadlo
do energetické třídy účinnosti C (vyhovující). Označení B (úsporná) získalo 31,2 % domů
a do mimořádně úsporné třídy A bylo zařazeno 4,4 % rodinných domů. Obdobná situace
byla i na trhu s bytovými domy, ve třídě C bylo dokončeno 61,9 % domů, ve třídě B 34,8
% a 3,3 % bytových domů bylo vyhodnoceno jako třída A. Skutečnost, že každý rok je
postaveno přibližně pouze několik desítek, maximálně stovek domů splňujících podmínky
pasivního standardu vypovídá o tom, že jejich energetická úspora je v kontextu s celkovým
objemem stavebního průmyslu minimální a hraje roli pouze pro samotného majitele
objektu. Dobrovolný certifikát pasivního domu tedy není cesta jak plošně snížit spotřebu
energie. Kalkulace celkových energetických a finančních úspor, které po roce 2020
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nastanou, by vydaly na další diplomovou práci. Hrubým odhadem lze nicméně říci, že na
každém rodinném domě se přechodem na nulový standard dá ušetřit každý rok několik
jednotek až desítek MWh energie, což při každoročním objemu výstavby 14 – 18 tisíc
domů dává úsporu desítek až stovek GWh ročně. A to pouze v oblasti rodinných domů,
každý rok je také postaveno několik stovek bytových jednotek, administrativních budov a
budov veřejné správy, které také budou muset být stavěny jako budovy s téměř nulovou
spotřebou energie.

[30]

Zmíněná evropská směrnice 2010/31/EU hovoří o budově s téměř nulovou

spotřebou energie jako o budově jejíž spotřeba energie je velmi nízká a také se zmiňuje, že
téměř nulová či nízká spotřeba požadované energie by měla být ve značném rozsahu
pokryta z obnovitelných zdrojů, včetně energie z obnovitelných zdrojů vyráběné v místě či
v jeho okolí. Tato myšlenka zní velmi ambiciózně, na druhou stranu také zároveň velice
nejistě, jelikož nic není definováno konkrétně. Výsledná podoba budovy s téměř nulovou
spotřebou energie je tedy záležitostí vnitrostátního plánu dané země.
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6 Závěr
Jsem toho názoru, že jak naše planeta jako taková, tak zdroje, které nám poskytuje

jsou jedinečné a je třeba je chránit a neplýtvat s nimi. Proto považuji za důležité jakékoliv
snahy o zamezení dalšího růstu spotřeby energie. Spotřeba energie v zemích Evropské unie
má dlouhodobě mírně stoupající tendenci a podíl spotřebované energie v budovách se
pohybuje okolo 40 % a podíl na emisích CO2 dosahuje kolem 35 – 36 % [32]. Což jsou
v absolutních číslech obrovské hodnoty energie, stejně jako množství spotřebovaných
zdrojů. Evropská unie se zavázala do roku 2020 snížit spotřebu energie o 20 % ve srovnání
s rokem 1990 a snížení spotřeby u budov je jedním z nástrojů jak toho dosáhnout.

Dle mého názoru jsou nulové domy jsou za současných podmínek správným

mezikrokem, ale rozhodně ještě nejsou finálním krokem na cestě za minimalizací
energetické náročnosti. Teoreticky by se daly jejich energetické potřeby ještě snižovat,
jako například u pasivního domu, ale i tak čeká evropské stavebnictví v následujících
letech pravděpodobně velká změna a bude jen dobře pokud se podmínky pro energetickou
náročnost budov budou nadále postupně zpřísňovat.
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Přílohy
Příloha A – Půdorys hodnoceného objektu
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Příloha B – Protokol o výpočtu v programu Energie LT pro hodnocenou budovu
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Příloha C - Protokol o výpočtu v programu Energie LT pro referenční budovu budovu
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Příloha D – Energetický průkaz pro řešený objekt
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