## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Porovnání spotřeby energie v pasivních domech a v domech s téměř nulovou spotřebou energie
Student: Bc. Oldřich KUČERA Std. číslo: E13N0163P
Oponent: Václav Šváb

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se věnuje výpočtům energetické náročnosti rodinného domu dle dvou odlišných metodik - pro pasivní domy a pro budovy s téměř nulovou spotřebou energie. Postup výpočtů je velmi podrobně popsán, je zřejmé porozumění problematice a výpočetním postupům v použitém software. Autor pracuje s výpočty a konkrétním příkladem z praxe. Z výsledků učinil vlastní závěry, které mají přínos pro hodnocení energetické náročnosti budov i pro jeho vývoj. Práce obsahuje několik menších nepřesností (např. použití neaktuálních údajů z legislativy), které však nemají vliv na splnění zadání a cíle práce.

### Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem by se dala vylepšit metodika hodnocení budov s téměř nulovou spotřebou energie, aby více motivovala k návrhu domů s nižší spotřebou neobnovitelné primární energie (směrem k pasivním domům) aniž by výrazně narostly investiční náklady budov?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2016

.....
podpis oponenta práce